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1 Johdanto

Tässä kandidaatintutkielmassa selvitetään suomalaisen olkirakentamisen historiaa 

kirjallisuustutkimuksen keinoin. Suomalainen olkirakentaminen on usein jäänyt muiden 

vallitsevien rakennustapojen varjoon, vaikka sitä on esiintynyt Suomessa tasaisesti 

aina asutuksen vakiintumisesta asti. Tällä hetkellä rakentamisessa yksi polttavimmista 

kysymyksistä on, miten rakennusala vastaa ympäristökriisin peruuttamattomiin haasteisiin. 

Ympäristökriisin edessä on välttämätöntä etsiä kestävämpiä rakennustapoja, joten 

ymmärrys luonnonmukaisten rakennusmateriaalien käytöstä on erittäin arvokasta. Olki on 

maatalouden sivutuote ja uusiutuva raaka-aine, joten sen potentiaalista ympäristöystävällisenä 

rakennusmateriaalina ollaan hyvin kiinnostuneita. 

Tässä tutkielmassa en kuitenkaan tutki olkirakentamisen ekologisuutta tai 

ympäristövaikutuksia, vaan perehdyn sen historiaan. Tavoitteena on lisätä ymmärrystä 

suomalaisen olkirakentamisen historiasta ja sen kehitykseen vaikuttavista tekijöistä, oppia 

oljen monipuolisuudesta ja sen ominaispiirteistä. Ymmärtäessämme historiaa, voimme 

myös suunnitella tulevaa. Vaikka Suomessa olkirakentamisella ei ole yhtä vahvaa ja 

tunnettua historiaa kuin monissa muissa Euroopan maissa, on täällä tasaisesti esiintynyt 

olkirakentamista eri muodoissa. Kun kohdistamme katseemme Suomen historiaan, voimme 

löytää ratkaisuja, jotka soveltuvat juuri meidän ilmastoomme. Tässä kandidaatintutkielmassa 

hyödynnetään kirjallisuustutkimuksen menetelmiä ja kirjallisena aineistona käytetään muun 

muassa 1800- ja 1900-lukujen rakennusoppaita, olkirakentamista koskevaa uutisointia 1900- 

ja 2000-luvuilla sekä yritysten mainoksia ja esitteitä olkituotteista.

Syvennyn suomalaisen olkirakentamisen historiaan kronologisessa järjestyksessä. Olen 

jakanut olkirakentamisen historian kolmeen toisistaan merkittävästi poikkeavaan aikakauteen; 

käsin puinnin, koneellisen puinnin ja ympäristökriisin aikakauteen. Käyn läpi aikakausien 

eroavaisuuksia ja esittelen, millaisia olkituotteita, -rakennustapoja, -tekniikoita sekä 

-perinteitä eri aikakausilta löytyy. Samalla tutustun oljen ominaispiirteisiin monipuolisena 

rakennusmateriaalina, jotta ymmärrys sen tulevaisuuden mahdollisuuksista syvenisi. Tämä 

kandidaatintyö voi toimia peilinä tulevaisuuden olkirakentamiseen. Tutustuessamme aiempien 

menetelmien haasteisiin ja mahdollisuuksiin, voimme peilata tietoa nykyhetkeen ja tulevaan. 

Ehkä menneestä voi löytyä jotain tulevaisuuteen sopivaa.  
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Laajamittaisen olkirakentamisen edellytyksenä on ollut maanviljelys, josta viljan 

ylijäämätuotteena olki syntyy. Voidaan siis ajatella, että edellytykset suomalaiselle 

olkirakentamiselle mahdollistuvat, kun pysyvä asutus ja maanviljely vakiintuvat Suomessa. 

Tämä on nykytiedon valossa tapahtunut hiljalleen rautakaudella 4000–1000 eaa. (Hiisivuori 

ym. 2017). Raaka-aineiden ja työvoiman puolesta edellytykset olkirakentamiselle ovat siis 

olleet jo tuhansia vuosia. Se, milloin ja miten olkea on alettu käyttää rakennusmateriaalina, 

on epävarmaa, sillä raaka-aineen ja työvoiman lisäksi on tarvittu ymmärrystä ja tietoa 

rakennustekniikoista. Tällä hetkellä tunnetuin ja varhaisin olkirakennetyyppi on 

perinteinen olkikatto, jossa oljet toimivat vesikatteena. Tämä tutkielma rajautuu ajallisesti 

olkikattorakentamisen alkuaikoihin ja ensimmäisessä luvussa syvennymme olkikaton 

historiaan. 
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Kuva 1. Yleisimpien olkirakenteiden ajallinen kehitys Suomessa. 
Kangasniemi, F. (2022).
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Kuva 2. Kuvassa on ruis, joka on yleinen olkirakentamisessa 
käytetty viljalaji. Kangasniemi, F. (2022). 

Olki ja heinä eroavat toisistaan; olki on viljan puinnista jäljelle 
jäävä korsiosa, kun taas heinä on hienojakoisempi ruoho, jota 
tavallisesti kasvatetaan ja korjataan eläinten ruoaksi. Esimerkiksi 
sinimailanen korjataan heinänä, jolloin kasvin koko maan 
yläpuolinen osa käytetään rehuksi. Heinä on hienojakoisempaa, 
pehmeämpää ja kosteampaa. (Hollis 2005, 6.) Olki on 
monipuolinen rakennusmateriaali, mutta heinää ei juuri käytetä 
rakentamisessa.
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2 Käsin puitu olki – talonpoikaisrakennuksista 
1800-luvun kerrostaloihin

Tässä luvussa käsitellään olkirakentamista ajalla, jolloin olki puitiin ja rakennukset 

valmistettiin käsin. Yhteistä näissä rakennustavoissa on sekä niiden ajallinen läheisyys että 

käytetty raaka-aine, pitkä olki. Yksi varhaisimmista hyvin tunnetuista olkirakenteista on 

perinteinen olkikatto, joten suomalaisen olkirakentamisen historiaan syventymisen aloitan 

siitä, miten olkea on käytetty vesikatteena. Lisäksi tarkastelen oljen käyttöä eristeenä ja 

esittelen, miten ulkomaisia olkirakenteita kuvailtiin Suomalaisessa mediassa. Toiveena muun 

muassa oli, etteivät muuten mukavat ja edulliset olkirakenteet palaisi poroille, vaan olisivat 

turvallisia ja kestäviä. 

2.1 Perinteinen olkikatto

Helga Stenmanin toimittamassa teoksessa Rannasta rakennukseen arkkitehti Markku 

Hyvönen kertoo, että olkikatot levisivät Suomeen sekä lännestä Ruotsin ja Tanskan että 

etelästä Baltian kautta. Hänen mukaansa pohjoisen olkikattorakentamisen historian juuret 

ulottuisivat jopa Rooman valtakunnan aikaiseen Italiaan. (Stenman 2007, 27.) Olkikatot olivat 

yleisempiä Länsi- kuin Itä-Suomessa ja esimerkiksi 1700-luvulla olkikattoja suosittiin etenkin 

Pohjanmaalla, jossa puut säästettiin tervatuotannolle (Rissanen 1997, 20). Olkikattojen 

rakentaminen levisi Suomessa kutenkin yhtä laajalle, kuin rukiin olkea on ollut saatavissa 

eli aina Pohjois-Suomeen saakka (Valonen & Vuoristo 1994, 67). Rukiin syysvilja soveltui 

rakentamiseen erityisen hyvin, sillä sen korsi oli todella pitkää, esimerkiksi vehnä oli ruista 

huomattavasti lyhyempää (Sjöström 1891, 13).

Suomessa olkea käytettiin kateaineena etenkin kylmissä ulkorakennuksissa. On myös 

harvinaisempia tapauksia, joissa oljella katettiin arvokkaampia rakennuksia, kuten sotilaiden 

virkataloja 1600-luvulla. (Rissanen 1997, 20.) Olkea käytettiin katemateriaalina myös riihissä 

(Vuorela 1949, 221), mutta yleensä olkien käyttöä vältettiin rakennuksissa, joissa tulisijan 

vuoksi oli suuri paloturvallisuusriski. Olkikatot yleistyivät riihissä ja ladoissa 1800-luvulla 

(Kukkonen & Leivonen 1989, 53). 1890-luvulla julkaistussa kirjassa Maatalousrakennuksia 

(Sjöström 1891, 65) kerrotaan, että olki on maalla yksi tavallisimmista katemateriaaleista 

päreen, asvalttihuovan ja rautapellin rinnalla. Myös 1910-luvulla julkaistun Huonerakenteiden 
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Kuva 4. Olkikatto rakennusvaiheessa. Laiho, L. (1938).

Kuva 3. Syvänojan Vähän-Mannin olkikattoinen riihi. 
Aaltonen, E. (1948). 
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oppikirjan mukaan olki on yksi tavallisista katemateriaaleista muiden rinnalla (Helin 

1915, 99), kun taas 1920-luvulla julkaistussa kirjassa Puumiehen rakennusoppi kerrotaan, 

ettei olkikattoja Suomessa enää juuri käytetty (Keinänen 1925, 138). Näiden näkemysten 

perusteella voisi päätellä, että olkikattojen määrä laski 1920-luvulle siirryttäessä, mutta erot 

kuvauksissa olkikattojen yleisyydestä saattoivat myös johtua siitä, että yleisyyden arviointi 

sanallisesti ilman tarkkoja lukuja on suhteellista. Joka tapauksessa vielä 1950-luvulla olkea 

pidettiin varteenotettavana ja soveltuvana katemateriaalina turpeen ja päreen, sekä erilaisten 

tiilien, huopien ja peltien rinnalla (Siikonen 1951, 190). 

Tulenarkuuden vuoksi oljella katettiin kylmiä rakennuksia, kuten heinä- ja olkilatoja sekä 

vajoja (Sjöström 1891, 65), mutta lämpimien, tulisijallisten, rakennusten katteiden tuli olla 

tulenkestäviä, sillä hormeista saattoi lentää palavia kipinöitä tai kekäleitä katolle (Keinänen 

1925, 137). Paloturvallisuudesta säädettiin myös lakeja, jotka velvoittivat rakentajia. 

Esimerkiksi Helsingissä 6.7.1945 annettu Laki rakentamisesta maaseudulla velvoitti 

seuraavasti: 11§ Tulisijat savuhormeineen ja palomuureineen sekä näihin välittömästi 

liittyvät rakennuksen osat on niin rakennettava, etteivät ne aiheuta palovaaraa. Käytännössä 

tämä saattoi tarkoittaa sitä, että maalla olkikattoiset rakennukset tuli rakentaa etäälle 

rakennuksista, joissa on tulisija, ja tiiviimmin rakennetussa ympäristössä täytyi käyttää 

muita katemateriaaleja. Lisäksi paloturvallisuus vaikutti rakennusten vakuutusmaksuihin. 

Vakuutusyhtiöt vaativat rakennuksista, joissa on herkästi syttyvä katemateriaali, joko 

korkeampaa vakuutusmaksua tai eivät vakuuttaneet rakennuksia lainkaan (Keinänen 

1925, 137). Tulenarkuuden vuoksi perinteisten olkikattojen rakentaminen tiiviissä 

kaupungissa vaikuttaa hyvin riskialttiilta. Mielestäni olkikatot soveltuivat luontevammin 

maatalousrakennuksiin, joissa ei ollut tulisijaa ja etäisyyttä tulisijalla varustettuihin 

rakennuksiin oli runsaasti. 

Paloturvallisuuden lisäksi katetta rakentaessa tuli huomioida muitakin laatuun ja 

pitkäikäisyyteen vaikuttavia tekijöitä, jotta katot kestivät mahdollisimman pitkään. Keinäsen 

mukaan olkikattoja tuli uudistaa 8–15 vuoden välein, sillä muuten ne mätänivät (Keinänen 

1943, 94), kun taas Sjöström uskoi, että hyvin tehdyt olkikatot kestivät vuosikymmeniä, 

mutta huonosti tehdyt katot olivat mitättömiä jo 10–12 vuoden kuluttua (Sjöström 1891, 66). 

Vaurioitunutta ja vuotavaa olkikattoa ei aina kuitenkaan tarvinnut vaihtaa kokonaan, vaan 

se voitiin korjata tiiviiksi paikkaamalla (Siikonen 1951, 296). Ehkä Keinänen ei tiennyt, 

miten laadukkaita kattoja rakennettiin tai Sjöström uskoi omista katoistaan liikoja. Vaikkei 

Keinänen uskonut kattojensa kestävän kovin pitkään, oli hänellä kuitenkin katteelle selkeitä 
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laatukriteereitä: Katteen tulee olla ehdottoman tiivis ja pysyä semmoisena tarvitsematta 

käyttää sen hoitoon paljon huolta ja kustannuksia, sen on oltava mahdollisimman kevyt, jottei 

se vaadi kovin vahvaa ja kallista alusrakennetta, katteen ei tule johtaa helposti lämpöä, sillä 

lämpöä johtava kate helposti tiivistää vettä alapuolelleen pakkasilmoilla, ja lisäksi halutaan, 

että rakennuksille saadaan kaunis kattopinta ja väri. (Keinänen 1925, 137.) Nämä kriteerit 

toistuvat useissa olkikaton rakennusohjeissa, joita käyn seuraavaksi läpi.

Katto tuli suunnitella ja rakentaa niin, että vesi pääsi nopeasti poistumaan katolta, muuten 

se saattoi painua katon läpi ja aiheuttaa lahoamista. Katon tuli olla sileäpintainen ja jyrkkä, 

tavallisin nousu oli puolet katon leveydestä. (Siikonen 1951, 191.) Olkikaton kestävyys 

riippui olkien laadusta, katon paksuudesta ja siitä, kuinka tiiviiksi oljet saatiin kiinnitettyä. 

Katon tuli olla niin paksu, ettei vesi päässyt valumaan puisiin rakenteisiin ja pysähtymään 

niihin. Paksuudeltaan katon tuli olla noin 30 cm. (Sjöström 1891, 66.) Parhaiten olkikattoihin 

sopi rukiinoljet, mutta muutkin oljet ja kaislat saattoivat tulla kysymykseen. Tärkeintä oli, että 

ne olivat pitkiä ja suoria. (Siikonen 1951, 191.) Rukiin olki säilyi tarpeeksi pitkänä ja ehjänä 

varstoilla ja pitkän oljen puimakoneilla puitaessa. Puinnin jälkeen viljasta otettiin jyvät talteen 

ja sidottiin lyhteiksi katon rakennusta varten. (Rissanen 1997, 20.) Olkikaton rakentamiseen 

käytettiin noin 10 cm paksuisia olkinippuja (Keinänen 1925, 138).

Stenmanin toimittamassa teoksessa Rannasta rakennukseen arkkitehti Hyvönen kertoo, 

että Suomessa käytetyt olkikattotyypit voidaan jakaa kiinnitystapansa mukaan kahteen 

päätyyppiin: päälle ladottujen painopuiden kiinnipitämiin ja alapuolisiin kattorakenteisiin 

sidottuihin olkikattorakenteisiin. Painopuulliset olkikattorakenteet voidaan edelleen jakaa 

kahteen eri tyyppiin, pohjoisruotsalaiseen (kuva 5) ja keskiruotsalaiseen kattotyyppiin 

(kuva 6), sen mukaan, minkä suuntaisesti olkien painopuut on asennettu. Hänen mukaansa 

yleisin olkikattotyyppi Suomessa oli pohjoisruotsalainen päällipainoinen katto, jossa oljet 

lepäsivät vuoliaisten päällä ja pysyivät paikallaan harjan suuntaisien painopuiden alla. Katto 

oli loivahko ja painopuut estivät veden vapaan virtaamisen, minkä vuoksi katto ei kestänyt 

hyvänä kauaa. Hän kertoo kattotyypin olleen niin yleinen koko maassa, että kuva olkikatoista 

päätyi jopa Koskenkorva viinapullon etikettiin. Hyvösen mukaan toinen päällipainoinen 

katto, keskiruotsalainen katto, ei ollut yhtä yleinen Suomessa. Keskiruotsalaisessa katossa 

olkia pitivät paikoillaan pystysuuntaiset malat, jotka oli usein valmistettu kuusen rangoista 

niin, että osa oksista oli jätetty rankaan kiinni pitämään olkia paikoillaan. Malkojen alareunaa 

tuki räystään suuntainen painopuu, joka piti malat paikoillaan tuulessa. Tämä kattotyyppi oli 

kestävämpi, sillä vesi pääsi valumaan kattoa alas vapaasti. (Stenman 2007, 28.)
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Kuva 6. Keskiruotsalainen olkikatto. Erixon & Nyman. (1948).

Kuva 5. Pohjoiruotsalainen olkikatto. Erixon & Nyman. (1948).
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Hyvösen mukaan päällipainoisten kattojen lisäksi rakennettiin myös alta sidottavia kattoja, 

joita kutsutaan skoonelaisiksi katoiksi (kuva 7). Alta sidotussa katossa oljet kiinnitettiin 

suoraan vuoliaisiin tai kattotuoleihin asennettuihin riukuihin. Oljet sidottiin kattoon oljesta 

kierretyllä köydellä, koivun tai pihlajan taimista notkistetuilla vitsoilla, tervatulla narulla 

ja myöhemmin ratalangalla. Alta sidottu olkikatto oli jyrkempi ja kestävämpi kuin pohjois- 

ja keskiruotsalaiset kattotyypit. Skoonelaiset, alta sidottavat olkikatot ovat olleet yleisiä 

Virossa, Tanskassa, Englannissa ja muualla Euroopassa. Skoonelaisen katon rakentaminen 

oli haastavampaa verrattuna pohjois- ja keskiruotsalaisiin kattotyyppeihin, joten sen 

rakentamiseen tarvittiin alan mestareita. Hänen mukaansa kattotyyppi ei kerennyt yleistyä 

Suomessa ennen kuin pärehöylät levisivät 1800-luvulla ja pärekatot yleistyivät. (Stenman 

2007, 29–28.) 

Suomessa ja Pohjois-Ruotsissa vallitsi siis varsin yhtenäinen olkikattojen rakennustyyli, 

josta esimerkkinä on ollut muun muassa Seurasaaresta löytyvä Siikaisten riihi. Riihi 

siirrettiin Seurasaareen vuonna 1958, mutta riihen oven yläpuolelta löytyy vuosiluku 

1777, joka todennäköisesti viittaa sen alkuperäiseen rakennusvuoteen (Valonen & Vuoristo 

1994, 67 & 143–144). Tällä hetkellä riihellä ei kuitenkaan enää ole olkikattoa, vaan se 

näyttää vaihtuneen pärekattoon. Vaikka pohjoisruotsalaisen kattotyypin kerrotaan olleen 

Suomessa yleisin, vaikuttaa siltä, että suomalaisissa 1800-luvun lopulta lähtien julkaistuissa 

oppaissa rakennusohjeet eivät ole pohjoisruotsalaisen olkikattotyypin mukaisia, vaan 

viittaisivat enemmän eteläruotsalaiseen eli skoonelaiseen alta sidottuun olkikattotyyppiin. 

Hyvösen mukaan skoonelaisen katon rakentaminen oli vaikeampaa, joten ehkä tästä 

syystä ohjeita tarvittiin juuri sen tyylisen katon rakentamiseen, eikä pohjoisruotsalaisesta 

katosta löydy yhtä lailla ohjeita. Seuraavissa kappaleissa syvennymme tähän suomalaista 

rakennusoppaista löytyvään, skoonelaista rakennustapaa muistuttavaan, olkikattotyyppiin ja 

sen rakennusvaiheisiin. 
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Kuva 8. Siikaisten riihi. Valonen & Vuoristo. (1994).

Kuva 7. Eteläruotsalainen eli skoonelainen olkikatto. Erixon & 
Nyman. (1948).
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Olkikaton rakennus aloitettiin naulaamalla kattokannatteisiin riukuja tai rimoja (A) niin 

tiheään, että oljet voitiin sitoa riukujen päälle kolmesta tai neljästä kohdasta (Sjöström 1891, 

65). Tämä tarkoitti, että riu’ut asetettiin 30–40 cm päähän toisistaan (Keinänen 1925, 138). 

Räystäiden alukset laudoitettiin sekä sivu- että päätyseiniltä niin, etteivät alta katsottuna oljet 

näkyneet ollenkaan (Sjöström 1891, 65). Tämä luultavasti auttoi olkia pysymään paikoillaan, 

kun niiden ladonta aloitettiin. 

Olkinippujen päät leikattiin tasaisiksi ja ladonta aloitettiin katon alareunasta. Lyhyimmät 

niput laitettiin alimpiin riveihin ja pisimmät katon harjalle. Kun olkinippu oli asetettu katolle, 

se avattiin nipusta. Kun olkia oli levitetty katolle muutaman metrin alueelle, laitettiin niiden 

päälle ohut puristusrima (B), joka sidottiin lujasti kiinni alusrimoihin joko vitsoilla tai 

rautalangalla (C) 30 cm välein. Olkinippuja ei välttämättä tarvinnut avata nipuista, jolloin 

katosta tuli lujempi, mutta olkea meni enemmän. Näin kattamista jatkettiin harjalle asti. 

Harjalla olki käännettiin kahden ylimmän riman alle. Ylimpään olkikertaan laitettiin ohuelti 

kerros pisimpiä olkia ja taitettiin niiden päätyjä 30 cm harjan yli. Tämän päälle laitettiin 

vielä paksu kerros olkia ja taitettiin 45 cm harjan yli. Lopuksi vielä laitettiin paksukerros 

olkia, jotka taitettiin harjan yli tasaisesti molemmin puolin. Tämän kerroksen olkien tyvipuoli 

asetettiin sille puolelle rakennusta, johon tuuli ja sade enemmän osui. Oljet kiinnitettiin 

kahdella harjan molemmin puolin sijoitetulla rimalla (D), jotka kiinnitettiin alla oleviin 

riukuihin. Harja voitiin peittää laudoilla. (Sjöström 1891, 65–66.) Kun katto oli rakennettu 

valmiiksi, se voitiin haravoida kevyesti, leikata terävällä veitsellä törröttävät oljet tasaiseksi 

ja tasoittaa räystäältä olkien päät tasaisiksi, jotta vesi pääsi valumaan alas. Räystään alus 

voitiin laudoittaa, jottei tuuli päässyt repimään räystästä. Yhden arvion mukaan olkikaton 

valmistukseen meni neliömetriä kohden (kattotuolien lisäksi) 25 kg olkia, 3 m alusriukuja, 3 

m siderimoja, 3 m rautalankaa, 5 kpl nauloja ja työtä noin tunti. (Siikonen 1951, 194.)
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Kuva 9. Olkikaton periaateleikkaus, josta löytyvät tekstissä 
mainitut olkikaton osat. Kangasniemi, F. (2022). 
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2.2 Eriste kattorakenteissa

Olki oli sammalen ohella perinteinen täyteaine puuvälipohjissa. Sen käyttö väheni 

1900-luvulla, jolloin tilalle tuli muun muassa teollisesti tuotettu turvepehku. Savea 

käytettiin puuvälipohjissa tiivistysaineena levittämällä sitä ohuesti eristetäytteiden päälle. 

Savesta ja olkisilpusta valmistettiin 1800-luvulla polttamattomia olkisavitiiliä, joita 

ladottiin eristetäytteiden alle ¼ kiven eristyskerros. Tällainen rakenne on löydetty kahdesta 

1890-luvulla rakennetusta helsinkiläisestä kerrostalosta. (Neuvonen ym. 2002, 106.) 

Kivirakennuksissa, joissa oli joko tiilistä holvattu tai betonista valettu katto, tarvittiin eristettä 

ylä- ja alapohjaan, jottei lämpö karannut ullakolle tai kellariin. Eriste myös vaimensi ääntä, 

joten sitä käytettiin ylä- ja alapohjien lisäksi välipohjissa kerrosten välillä. Eristeenä käytettiin 

erilaisia keveitä täyteaineita, muun muassa olkea. Täytekerroksen tuli olla kuiva ja tiivis sekä 

paksuudeltaan vähintään 30–35 cm, jotta se eristi kylmältä. (Keinänen 1925, 55.) 1920-luvulla 

Sahateollisuuskoulussa rakennusopista luennoinut V. Keinänen kirjoitti oppikirjan 

Rakennusmiehen puuoppi sekä ammattikoululaisia että itseopiskelevia varten (Keinänen 1925, 

3). Uskoisin, että kirja kuvailee varsin luotettavasti kyseisen aikakauden rakennustapoja. 

2.3 Ulkomaiset rakennustavat – toiveita tulenkestävästä oljesta

Suomenkielisestä kirjallisuudesta sekä lehdistä löytyy huomattava määrä kuvailuja 

ulkomaisista tulen kestävistä olkirakenteista, mutta niiden käytöstä Suomessa on niukasti 

tietoa. Kirjoitusten määrästä voisi tulkita, että kiinnostusta tulenkestävää olkirakentamista 

kohtaan on selkeästi ollut. Vaikkei ole varmaa, minkä verran rakennustapoja Suomessa on 

käytetty, on ne relevanttia tuoda esille, sillä niillä on mitä todennäköisimmin ollut vaikutusta 

myöhäisempien suomalaisten olkituotteiden kehitykseen. Uskoisin, että ne ovat olleet 

innoittajina ja referensseinä suomalaiselle 1900-luvun olkirakentamiselle. Tässä luvussa 

siis käsittelen erilaisia ulkomaisia olkirakennustekniikoita, joista Suomessa on oltu tietoisia 

ja kiinnostuneita. Pidän mahdollisena, että kokeilunhaluisimmat ovat niitä Suomessakin 

testanneet, vaikkei kirjallista tietoa tästä runsaasti löydy. Nämä olkirakenteet on valmistettu 

käsin puidusta viljasta eli sijoittuvat aikaan ennen teollistumista. 
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2.3.1 Venäläinen olkilevy

Tässä luvussa käsittelen yhtä venäläistä olkirakentamistapaa, jonka vaikutteita on 

nähtävissä myöhemmässä suomalaisessa ruokorakentamisessa. Vuonna 1886 julkaistiin opas 

nimeltä Johdatus tulenkestäwien olkimatto-kattojen, seinien, wälikattojen ja palomuurien 

walmistamiseen, sekä pieni osoitus sawihuoneiden rakentamisessa, jossa esiteltiin venäläisiä 

saviolkirakentamisen innovaatioita. Tietoa halvoista ja toimivista rakennustavoista haluttiin 

Venäjällä levittää laajasti etenkin talonpojille. Kirjan levikki oli Venäjällä suurta ja teoksesta 

tehtiin vuodessa 6 painosta. (Wenäjän kansanvalistusministeriön asettama oppinut komitea 

1888, 2–3.) Kirja käännettiin suomen kielelle vuonna 1888, mutta ei ole varmaa, miten kirja 

levisi ja käytettiinkö oppeja 1800- ja 1900-lukujen vaihteessa. On kuitenkin mahdollista, jopa 

todennäköistä, että samankaltaisia rakennusmenetelmiä kokeiltiin Suomessa, sillä vain 50 

vuotta kirjan julkaisun jälkeen markkinoille tuli hämmästyttävän samanlainen suomalainen 

rakennustuote, Berger-nimellä tunnettu saviruokolevy (Rakennustaito Nro 22 1938, 358), 

jossa oljen sijaan raaka-aineena käytettiin järviruokoa. Myös venäläisessä oppaassa pohdittiin 

ruo’on käyttöä olkien sijaan, mutta materiaalien saatavuuden vuoksi sitä ei Venäjällä kokeiltu 

käytännössä (Wenäjän kansanvalistusministeriön asettama oppinut komitea 1888, 7). 

Vuonna 1881 Krasnousimin realikoulu Venäjällä perusti farmin, johon he saivat niukasti 

taloudellista tukea. Tilojen rakentamiseen ja maatalouskoneiden ostoon saatiin kihlakunnan 

hallitukselta vuosittain 500 ruplan avustus, joten täytyi rakentaa mahdollisimman edullisesti. 

Rahaa ei riittänyt puuhun, vaan rakennusmateriaalina käytettiin vitsoja, olkea ja savea. 

Erityisesti kattoon olisi tarvittu puuta, sillä tavallinen talonpoikaisolkikatto oli herkästi 

syttyvä. Rahapulan vuoksi farmi kokeili olkien paloturvallisuuden parantamista laittamalla 

katon olkilyhteiden päälle savea. Tällainen katto osoittautui kuitenkin liian raskaaksi ja 

lopulta paloi tuhoten arvokkaita työkaluja. Virheen jälkeen farmi päätti jatkaa tulenkestävien 

saviolkirakenteiden tutkimista kokeellisesti ja onnistuneet koetulokset koottiin kyseiseen 

kirjaan. (Wenäjän kansanvalistusministeriön asettama oppinut komitea 1888, 2–3.) 

Erilaisten kokeilujen jälkeen päädyttiin olkimattoon, joka valeltiin molemmin puolin 

savella. Se oli todella halpa ja tulenkestävä rakennusmateriaali, jota voitiin käyttää kattojen 

kattamiseen, seinien verhoiluun, välikattojen peittämiseen lautojen asemasta sekä palomuurien 

rakentamiseen. Olkimattolevyn valmistus aloitettiin kutomalla matto kosteista oljista työhön 

erityisesti tarkoitetuilla kutomapuilla. Kutomiseen voitiin käyttää kaikenlaisia olkia: pitkiä, 

lyhyitä, ruhjoutuneita ja ehjiä. Maton leveys ei siis riippunut olkien pituudesta. Loimilankoina 
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käytettiin joko jäykkää verkkolankaa tai kiertämätöntä nuorta. Jotta matosta saatiin 

tulenkestävä, se kuorrutettiin lihavalla savella, jossa ei juurikaan ollut hiekkaa. Savettamista 

varten tehtiin kuoppa, johon juokseva saviliuos kaadettiin, olkimatot kastettiin liuokseen ja 

poljettiin jaloilla niistä ilma pois. Matot jätettiin kuoppaan yöksi tai vuorokaudeksi. Märkänä 

matot olivat painavia, joten niitä kuivattiin maassa ennen paikalleen asennusta. (Wenäjän 

kansanvalistusministeriön asettama oppinut komitea 1888, 7-17.)

Olkimattolevyn tulenkestävyyttä testattiin lukuisissa kokeissa ympäri Venäjää. Esimerkiksi 

Siperian ja Uraalin taideteollisuusnäyttelyyn valmistettiin pieni olkimatoista tehty 

huone, jota yritettiin polttaa monin eri keinoin. Huoneen päälle valeltiin paloöljyä 

ja sytytettiin ulkopuolelta palamaan. Kun kokeeksi rakennuksen vintti täytettiin 

oljilla ja realikoulun oppilaita laitettiin sisälle juomaan teetä, edes seinät eivät sisällä 

lämmenneet ulkopinnan roihutessa. Kokeita tehtiin useiden päivien ajan ja paikalla oli 

katsomassa suuri joukko kansalaisia ja jopa itse Suuriruhtinas Mikael Nikolajevitsh. 

(Wenäjän kansanvalistusministeriön asettama oppinut komitea 1888, 3–5.) Kokeet 

olkilevyn tulenkestävyydestä kuulostavat niin hurjilta, että herää vahva epäilys niiden 

todenmukaisuudesta. Yhden kertomuksen perusteella on haastava arvioida kuvaillun kokeen 

luotettavuutta, mutta uskoisin olkimattolevyn olleen tulenkestävä, sillä samankaltaisia 

rakenteita on myöhemmin kuvailtu tulenkestäviksi. Näihin rakennustapoihin syvennyn 

kappaleessa 2. 

2.3.2 Saksalaiset olkilevyt

Samoihin aikoihin Krasnousimin realikoulun kanssa Saksassa kehiteltiin hyvin saman oloinen 

olkilevy. Vuonna 1906 Wakuuttaja-lehdessä kerrottiin tulenkestävästä olkikattomateriaalista, 

joita oli alettu vakuuttaa alennettuun hintaan. Kyseinen olkikatto valmistettiin niin, että 

75 cm x 75 cm kehikkoon aseteltiin kerros olkia. Jotta levystä tulisi kestävämpi, olkien 

läpi ommeltiin lankaa. Tämän jälkeen oljet kastettiin läpimäräksi liiman, saven, kalkin 

ja tervaveden seoksessa ja annetiin kuivua kovaksi. Levyjä käytettiin kattotiilien tapaan 

naulaamalla ne katolle rimoihin niin, että kaikkialla oli kaksinkertainen olkilevykerros. 

(Wakuuttaja 1906, 76.) Freiburgissa suoritettujen palokokeiden tuloksena olkilevyt 

osoittautuivat jopa kattotiiliä kestävämmiksi rakennusaineiksi, sillä ne eivät sortuneet, 

kuten tiilet, ja palosta huolimatta säilyivät vedenkestävinä. Levyt ainoastaan hiiltyivät 

pinnasta. (Rakennustaito 1911, 132.) Sitä, kuinka luotettavia kokeet olivat, on vaikea 



20

arvioida, mutta joka tapauksessa rakenne oli mitä todennäköisimmin tulenkestävä, sillä 

muutoin vakuutusyhtiöt eivät olisi vakuuttaneet sitä alennettuun hintaan. Mitä suurempi 

riski vakuutettavalla kohteella on palaa, sitä suurempaa vakuutusmaksua siitä täytyy maksaa. 

Krasnousimin realikoulun olkilevyissä ja saksalaisissa olkilevyissä on käytetty hieman 

erilaisia raaka-aineita tulenkestävyyden mahdollistamiseksi, mutta levyn valmistuksesta 

löytyy yhteneväisyyksiä ompelutekniikan osalta. 

Rakennustaito lehdessä (1920) kerrottiin toisesta samantyylisestä saksalaisesta vanhasta 

tulenkestävästä olkikattolevystä, joka oli ollut käytössä jo yli sata vuotta. Levyt valmistettiin 

levittämällä savea ohuehkon olkikerroksen molemmille puolille, jonka jälkeen oljet 

käännettiin kaksin kerroin ohuen puukepin ympärille 40 cm x 80 cm kokoiseksi levyksi. Levyt 

kiinnitettiin puukepeistä paanujen tavoin katolle limittäin. Tämän levyn hyviä ominaisuuksia 

olivat edullisuus, keveys, tulenkestävyys ja vedenpitävyys. Hiilipulan myötä perinteisempien 

kattotiilien valmistus ei ollut laajalti mahdollista, joten tässä olkikatteessa nähtiin potentiaalia 

niiden korvaamiseen. (Rakennustaito 1920, 158 & 159.) Raaka-aineiltaan levy oli hyvin 

samanlainen, kuin Krasnousimin realikoulun olkimattolevyt. Kaiken kaikkiaan pidän erittäin 

epätodennäköisenä, etteikö Suomessa olisi käytetty jonkinlaisia saven ja oljen levymäisiä 

rakenteita, sillä samanlaisessa ilmastossa on sekä Saksassa että Venäjällä käytetty tällaisia 

levytekniikoita. Samanlaisia tarpeita paloturvallisuuden ja edullisuuden näkökulmasta on 

myös Suomessa ollut ja lukuisten lehtiartikkeleiden sekä muiden kirjoitusten valossa myös 

kiinnostusta näitä tekniikoita kohtaan on ollut. Savi-olkilevyjen käyttö on varmasti ollut 

vähäistä, sillä muuten siitä löytyisi laajemmin tietoa, mutta uskon, että kokeilunhaluisia 

rakentajia Suomestakin on löytynyt. 
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3 Koneellisesti puitu olki – rakennustekniikat 
1900-luvulla 

Suomalainen maanviljely alkoi koneellistua 1940-luvulla (Heikkilä 2007), jonka seurauksena 

pitkä käsin puitu olki alkoi väistyä lyhyen koneellisesti puidun oljen tieltä. Yhteistä kaikille 

tässä luvussa esitellyille olkituotteille ja -tekniikoille on se, että niiden perusraaka-aine, 

olki, on koneellisesta puintitavasta johtuen lyhyempää kuin aiemmin käytössä ollut käsin 

puitu pitkä olki. Kun aiemmissa olkirakennustekniikoissa suosittiin rukiinolkea sen pituuden 

vuoksi, voitiin nyt hyödyntää muitakin viljalajeja, sillä lyhyemmätkin viljalajit sopivat uusiin 

rakennustekniikoihin. Esimerkiksi Olha-levyssä on käytetty sekä rukiin että vehnän olkea 

(Mäkiö 1990, 260). 

Rakentamisen teollistuessa massiivihirsi- ja massiivikivirakenteiden tilalle tuli 

kerrosrakenteita, joissa materiaaleina käytettiin muun muassa betonia, terästä, muovia 

ja puuta. Tämän muutoksen keskellä myös olkirakennustavat ja -tekniikat muuttuivat 

merkittävästi. Tässä luvussa tarkastelen uusien rakennustapojen kehitystä sekä niiden eroja ja 

yhtäläisyyksiä vanhempiin edeltäjiin. 

3.1 Järviruokolevyt

Vuonna 1938 kerrottiin Rakennustaito-lehdessä uudesta kotimaisesta ääntä ja lämpöä 

eristävästä Berger-levystä, jota voitiin käyttää puukuitulevyjen tapaan. Levy valmistettiin 

kokonaisista ruo’oista, jotka kudottiin koneella 150 cm x 260 cm tai 150 cm x 300 cm 

kokoisiksi valmiiksi rakennuslevyiksi. Levyissä ei käytetty sidosaineita tai muita lisäaineita 

ja niitä myytiin rautakaupoissa. (Rakennustaito Nro 22 1938, 358.) Levyn rakennustapa 

ja käyttökohteet ovat hyvin samankaltaisia venäläisen olkimattolevyn kanssa. Vaikkei 

tätä rakennusmateriaalia koskaan valmistettu oljesta, on merkittävää nostaa se esille, 

sillä se selvästi on kotimainen versio Krasnousimin realikoulun farmin olkimatoista. 

Materiaalina on oljen sijaan käytetty ruokoa, mikä selittyy raaka-aineen saatavuudella. 

Suomen maatalous alkoi koneellistua 1940-luvulla (Heikkilä 2007), joten pidemmän oljen 

saatavuus heikkeni hiljalleen ja 1980-luvulle siirtyessä lähes kaikki vilja puitiin koneella 

(Heikkinen 2007). Sen sijaan ruoko niitettiin talvella järvenjäällä hevosen vetämällä niitto- ja 

leikkuukoneella (Westermarck ym. 1998, 75), joten pitkää ruokoa oli käytettävissä mattojen 



22

ompeluun. Jo realikoulun tutkimuksissa pohdittiin ruo’on käyttämistä olkimaton raaka-

aineena, mutta Venäjällä ruo’on heikon saatavuuden vuoksi kokeet tehtiin oljella (Wenäjän 

kansanvalistusministeriön asettama oppinut komitea 1888, 7). Se, että 50-vuotta realikoulun 

oppaan julkaisun jälkeen Suomen markkinoilta löytyy lähes identtinen rakennustuote, 

mielestäni kertoo, että realikoulun ohjeilla on Suomessa mitä todennäköisimmin valmistettu 

olkilevyjä jo 1800- ja 1900-lukujen vaihteessa.
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Kuvat 10, 11 ja 12. Yllä olevissa kuvissa kokonaisia Berger-levyjä 
sekä niiden leikkausta pienemmäksi. Berger-levy voidaan katkaista 
olkien suuntaisesti leikkaamalla levyn rautalangat ja taittamalla ne 
levyn läpi. Jos levy halutaan leikata olkien vastaisesti, voidaan se 
tehdä sahalla tai kirveellä. E.Sarlin AB OY. (1938). 
























































